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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza marketingového mixu v podniku“ je analýza

stávajícího marketingového mixu podniku a sestavení doporučení pro tvorbu mixu

nového. V teoretické části jsou rozebrány jednotlivé koncepce marketingového mixu

a podrobně popsány jeho jednotlivé prvky. V praktické části je charakterizován podnik

Studio Interier, s.r.o., analyzováno stávající složení jeho marketingového mixu a na závěr

navržena doporučení pro zlepšení problematických oblastí marketingového mixu.

Klíčová slova:

Marketing, situační analýza, marketingový mix, produkt, cena, distribuce, propagace, lidé

ABSTRACT

The aim of the Bachelor thesis „Analysis of Marketing Mix of the Company“ is an analysis

present marketing mix of the company and draw up of a recommendation

for new marketing mix creating. The theoretical part deals with the various conceptions

of the marketing mix and describes its individual elements. The practical part includes

description of the Studio Interier, s.r.o. company, analysis of the marketing mix current

composition and suggested recommendation for improvement of the marketing mix

problematic areas.

Keywords:

Marketing, SWOT Analysis, Marketing Mix, Product, Price, Place, Promotion, People

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Bc. Janě Bilíkové za její ochotu, odborné rady

a připomínky při vedení této bakalářské práce. Dále děkuji paní Haně Handlové, majitelce

firmy Studio Interier, s.r.o., za vstřícné jednání a poskytnutí velmi cenných informací,

bez kterých by tato práce nemohla vzniknout.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 4

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 6

1 MARKETING ............................................................................................................ 7
2 SEGMENTACE .......................................................................................................... 9
3 MARKETINGOVÁ SITUA ČNÍ ANALÝZA ........................................................ 10

3.1 ANALÝZA VN ĚJŠÍCH FAKTORŮ- PEST ANALÝZA .................................................. 10

3.2 ANALÝZA VNIT ŘNÍCH FAKTORŮ, PŘÍLEŽITOSTÍ A HROZEB- SWOT ANALÝZA ...... 12

4 MARKETINGOVÝ MIX ........................................................................................ 13

5 NÁSTROJE MARKETINGOVÉHO MIXU ...................... ................................... 16

5.1 PRODUKT ............................................................................................................. 16

5.1.1 Produkt jako služba ...................................................................................... 17
5.1.2 Výrobkový mix (sortiment) .......................................................................... 18

5.1.3 Složky produktu ........................................................................................... 18

5.2 CENA .................................................................................................................... 19

5.2.1 Stanovení cílů při tvorbě ceny ...................................................................... 20
5.2.2 Metody stanovení ceny ................................................................................ 21

5.2.3 Změny cen .................................................................................................... 22
5.2.4 Cenové slevy a srážky .................................................................................. 23

5.3 DISTRIBUCE .......................................................................................................... 23

5.4 PROPAGACE (KOMUNIKACE) ................................................................................ 24

5.5 LIDÉ (ZAMĚSTNANCI) .......................................................................................... 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 28
6 PŘEDSTAVENÍ PODNIKU STUDIO INTERIER, S.R.O. ................................. 29

6.1 ZÁKAZNÍCI FIRMY ................................................................................................ 30

6.2 EKONOMICKÉ VÝSLEDKY ..................................................................................... 30

7 STÁVAJÍCÍ MARKETINGOVÝ MIX ........................ .......................................... 32

7.1 PRODUKT ............................................................................................................. 32

7.1.1 Kvalita .......................................................................................................... 34
7.1.2 Značka (logo) ............................................................................................... 34

7.2 CENA .................................................................................................................... 34

7.3 DISTRIBUCE .......................................................................................................... 35

7.4 PROPAGACE (KOMUNIKACE) ................................................................................ 37

7.5 LIDÉ (ZAMĚSTNANCI) .......................................................................................... 39

8 MARKETINGOVÁ SITUA ČNÍ ANALÝZA ........................................................ 40
8.1 PEST ANALÝZA ................................................................................................... 40

8.2 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 43

9 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ PROBLEMATICKÝCH OBLASTÍ
STÁVAJÍCÍHO MARKETINGOVÉHO MIXU PODNIKU ........... .................... 47

9.1 PRODUKT ............................................................................................................. 47

9.2 CENA .................................................................................................................... 47

9.3 DISTRIBUCE .......................................................................................................... 48

9.4 PROPAGACE (KOMUNIKACE) ................................................................................ 49

9.5 LIDÉ ..................................................................................................................... 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 58
SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 59

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 60
SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 61

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 4

ÚVOD

Stále více organizací, ať už v obchodním, nevýdělečném či mezinárodním sektoru

poznává, že marketing přispívá ke zlepšení jejich výkonu na trhu. Zájem o marketing

se tak v dnešní době stává stále intenzivnějším. Již od sebe nelze podnikání a marketing

oddělovat, neboť tyto dvě činnosti k sobě neodmyslitelně patří. Pokud se ale okolí

zeptáme, co si pod pojmem marketing představuje, jistě by nejčastější odpovědí byla

„reklama“. Nejen lajky, ale i některými českými podniky, je význam slova marketing zcela

nepochopen. Ve skutečnosti se totiž jedná o mnohem širší pojem. Existuje nespočet

rozdílných definic, které vystihují podstatu marketingu, nicméně téměř v každé se setkáme

s pojmy jako „orientace na zákazníky, uspokojování jejich přání a potřeb

nebo maximalizace zisku“. Moderní marketing tedy klade na první místo vždy zákazníka,

který bude podniku věrný, ten který bude své nákupy opakovat a ten, kterého nebude

zajímat konkurence. Toho bude dosaženo v případě, pokud podnik bude nabízet správné

produkty, ve správný čas, na správném místě, za správnou cenu a správným způsobem.

Veškeré tyto aktivity, které podnik vyvíjí, aby vzbudil poptávku po svých produktech,

označujeme jako tzv. marketingový mix. Ten zahrnuje (v základní podobě) čtyři nástroje,

které se podílejí na uspokojování potřeb zákazníků a jejichž prostřednictvím

se firmy snaží dosáhnout svých vytýčených cílů na trhu. Těmito prvky jsou produkt, cena,

distribuce a propagace, označované jako „čtyři P“. Marketingoví odborníci však tvrdí,

že tento model je zjednodušený a nedostačující pro stále se rozrůstající či nově vznikající

obory podnikání. Proto se můžeme setkat s modely jako je „ 5P“, který je rozšířen o prvek

lidé nebo „7P“, který je využíván především pro obor služeb. Marketingový mix lze chápat

jako puzzle, kdy každý díl je důležitý a teprve jejich spojením získává zákazník celkový

obraz o produktu a na základě nich se rozhoduje ke koupi.

Ve své práci se věnuji právě oblasti marketingového mixu a jeho podobě „pěti P“,

neboť správně sestavený mix je základem všech marketingových aktivit, které jsou díky

němu ve vzájemném souladu. Avšak dobrý, nebo dokonce vynikající marketingový mix,

je důsledkem pečlivého plánování a provedení. Jakákoliv firma totiž vždy může přijít

s lepšími marketingovými tahy. Marketing obecně je především o nápadech a inovacích.

Podniky by proto marketing neměly podceňovat a měly by zapracovat nejen na svých

produktech a službách, ale především na kontaktu se zákazníkem. Marketing je totiž

v dnešní době mnohdy důležitější, než samotný produkt.
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Cílem mé bakalářské práce je popis a analýza jednotlivých prvků současného

marketingového mixu konkrétního podniku, následné zhodnocení a na základě provedené

SWOT analýzy, návrh doporučení pro zlepšení problematických oblastí marketingového

mixu. Pro analýzu jsem si vybrala podnik Studio Interier, s.r.o., se sídlem v Olomouci,

který se zabývá prodejem a pokládkou podlahových krytin a prodejem a montáží

interiérových dveří a stínící techniky.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 6

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Zájem o marketing se v dnešní době stává stále intenzivnějším. Důvodem je, že stále více


[…]


Interier nabízí svým zákazníkům opravdu široký sortiment a oslovuje je především

vysokou kvalitou zboží i odváděné práce, což společně s přijatelnou cenou dává podniku

dobré předpoklady pro uplatnění se na trhu. Předmětem praktické části byla zejména

analýza stávajícího marketingového mixu, kdy bylo popsáno všech pět složek

marketingového mixu podniku- produkt, cen, distribuce, propagace a lidé (zaměstnanci).

Dále nebylo opomenuto ani zpracování situační analýzy. Nejzásadnější bylo vypracování
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SWOT analýzy, jejímž prostřednictvím byly zjištěny silné a slabé stránky podniku, jeho

příležitosti a hrozby.

V závěru praktické části práce byla na základě provedené SWOT analýzy a na základě

vlastního sledování chodu podniku, navrhnuta určitá doporučení pro zdokonalení

problematických oblastí stávajícího marketingového mixu. Dalo by se říci, že nástroje

marketingového mixu jsou podnikem využívány vhodně, avšak určité nedostatky zjištěny

byly. Nejvíce problematickou se jeví především oblast propagace, které je v podniku

omezená pouze na některé její nástroje. Firma v současné době využívá pouze billboardu

či reklamy v podobě několika plakátů. Navrhovala jsem využít také například reklamu

v regionálním tisku či regionální televizi Olomouckého kraje nebo polepení firemních

dodávek logem firmy. Jelikož firma často nabízí řadu akčních nabídek, bylo by vhodné

na ně upozorňovat zákazníky výraznějším způsobem, například v podobě reklamních

stojanů před prodejnou. Jako nedostatečně propracované se jeví webové stránky podniku

či profil vytvořený na sociální síti Facebook. Ve srovnání s konkurencí, nemá firma

na svých webových stránkách umístěny vzorkovníky, včetně ceníků zboží. Co se týče

profilu na Facebooku, zde se potenciální zákazníci o firmě nedozvědí téměř nic. Aby tedy

propagace firmy prostřednictvím této sociální sítě byla efektivní, bylo by vhodné doplnit

nejen základní informace, ale i fotografie z provedených zakázek či pravidelně zveřejňovat

aktuální akční nabídky. Dalším nástrojem propagace, který jsem firmě navrhla, je e-mail

marketing, neboli hromadné rozesílání e-mailů s aktuálními akčními nabídkami firmy

či jinými informacemi, a to především z důvodu nízkých cen této služby a z prohloubení

vztahů se zákazníky. Dalším nedostatkem podniku je absence určitého systému

při uspořádání regálů a vzorkovníků na prodejně, kdy jejich vhodnější rozmístění

by zákazníkům umožnilo snadnější a pohodlnější výběr zboží na prodejně. Navrhla jsem

především zmenšit posezení pro zákazníky, které v současné době zabírá

až zbytečně moc prostoru a nově vzniklý prostor tak využít pro umístění některých regálů.

Podnik by se tak měl v budoucnu zaměřit na změny ve stávající propagaci a neměl

by podlehnout dojmu, že stávající propagace je dostačující. Domnívám se, že realizace

těchto doporučení může vést ke zvýšení prodeje podniku, získání nových zákazníků

a lepšímu uspokojování potřeb zákazníků stávajících. Podnik by se tak mohl inspirovat

některými návrhy a věřím, že se tak skutečně stane. Zpracování této bakalářské práce

pro mne bylo velkým přínosem, neboť jsem získala a rozšířila si své poznatky

o marketingu a nyní jsem již přesvědčena, že role marketingu v podnicích je opravdu

důležitá.
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY Z ROZHOVORU S PANÍ MAJITELKOU
FIRMY STUDIO INTERIER, S.R.O.

Otázky z rozhovoru:

1. Jaké jsou hlavní cíle Vašeho podnikání?

2. Kolik zaměstnanců má v současné době Vaše firma a jaká je náplň jejich práce?

3. Kdo jsou Vaši zákazníci?

4. Jaké se vyvíjí Vaše náklady, tržby a hospodářský výsledek?

5. Co považujete za silné a naopak slabé stránky Vašeho podnikání?

6. Jaké jsou vaše příležitosti a co Vás může ohrozit?

7. Jakou důležitost byste jednotlivých faktorům přiřadila?

Produkt

8. Který z Vašich produktů jde nejvíce na odbyt?

9. Co pro Vás znamená kvalita?

10. Vlastní Vaše firma certifikát?

11. Vlastní certifikát některý z Vašich dodavatelů?

Cena

12. Jakým způsobem přistupujete k určování cen zboží a služeb?

13. Poskytuje slevy svým zákazníkům, či jiné výhody?

14. Zahrnujete náklady na dopravu do celkové ceny za zboží a služby?

Distribuce

15. Jakým způsobem se zboží dostává k zákazníkům?

16. Jak moc využíváte svůj sklad?

17. Kolik firemních dodávek v současné době vlastníte?

18. Uvažovala jste někdy o otevření další vzorkové prodejny?

Propagace

19. Jak vysoké částky investuje do reklamy?

20. Jaké nástroje propagace využíváte?

21. Máte vytvořen profil na sociální síti Facebook?

Lidé

22. Jaké požadavky musí splňovat zaměstnanci Vaší firmy? Jaké vzdělání a odborné

znalosti musí mít?

23. Dohlížíte nad tím, aby se Vaši zaměstnanci k zákazníkům chovali slušně a vždy

zákazníkům vyhověli?

PŘÍLOHA P II: ZAKÁZKOVÝ LIST PRO DVE ŘE
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PŘÍLOHA P III: AK ČNÍ LETÁK JEDNOHO Z DODAVATEL Ů FIRMY
STUDIO INTERIER, S.R.O.

PŘÍLOHA P IV: VZORKO
INTERIER, S.R.O.

ÍLOHA P IV: VZORKO VÁ PRODEJNA FIRMY ST
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