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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka předložila práci, která splňuje všechny požadavky na bakalářské práce kladené. Po

stránce metodické, formální a jazykové (zde pouze drobné nedostatky) je práce na vysoké

úrovni. Z obsahového hlediska bakalářská práce splňuje všechny zadané cíle. Teoretická část

práce je zpracována srozumitelně a s využitím většího množství literárních zdrojů. Praktická

část práce velmi dobře navazuje na část teoretickou. Autorka popisuje stávající marketingový

mix ve firmě Studio Interier, s.r.o. a následně zpracovává PEST a SWOT analýzy. V závěru

práce navrhuje podniku na základě výsledků provedených analýz strategii a hledá řešení

vedoucí ke zlepšení problematických oblastí stávajícího marketingového mixu. Cíl práce byl

splněn.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm

A – výborně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V kapitole 9 Návrhy na zlepšení problematických oblastí stávajícího marketingového

mixu uvádíte, že kvalita produktu je dnes pro řadu zákazníků rozhodující. Pohovořte

na téma „kvalita produktu“.

2. Domníváte se, že cena a kvalita spolu vždy úzce souvisí?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 21. 5. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně